PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº         /2024

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo senhor Coronel

‘WILLIANS DE CERQUEIRA LEITE MARTINS’, e

dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo senhor Coronel ‘WILLIANS DE CERQUEIRA LEITE MARTINS’,

pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 25 de abril de 2024.

RODRIGO DO TREVISO

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 Justificativa

Submeto à apreciação desta Casa Legislativa o presente Projeto de

Decreto Legislativo, que visa conferir o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor Coronel “WILLIANS DE CERQUEIRA LEITE MARTINS”. A

fundamentação para tal honraria reside em sua notável trajetória de vida e contribuições

relevantes para a comunidade de Sorocaba.

Nascido em 22 de junho de 1970, na cidade de Araraquara, estado de São

Paulo, Coronel Willians de Cerqueira Leite Martins trilhou um caminho marcado pelo

compromisso com a segurança e ordem pública. Filho do 1º Tenente PM Viliams

Aparecido Martins e Oneide de Cerqueira Leite Martins, desde cedo demonstrou uma

vocação para servir sua comunidade e defender o bem-estar de seus concidadãos. É

casado com a Professora Arianne Giacomelli Martins que o acompanhou e apoiou na

carreira profissional.

Sua jornada acadêmica começou na Academia de Polícia Militar do

Barro Branco, onde ingressou em busca de formação para seguir na carreira policial em

1987. Graduou-se em Ciências Policiais e Ordem Pública em 1992, ano que marcou o

início de suas atividades de Comando. Seu comprometimento com a excelência

profissional o levou a buscar especializações em áreas como Jornalismo, Administração

da Qualidade e Polícia Comunitária, consolidando-se como um especialista

multidisciplinar.

Ao longo dos anos, ascendeu nas fileiras da PMESP, demonstrando não

apenas competência técnica, mas também liderança e comprometimento com a missão

institucional. Desde seu ingresso como Aspirante à Oficial PM em 1992, passou pelos

postos de Tenente, Capitão, Major e Tenente Coronel, até alcançar a posição de Coronel

PM em 2018, Coronel Cerqueira Leite sempre se destacou pelo profissionalismo e

ética em suas funções.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Sua trajetória profissional foi marcada por diversas experiências em

diferentes áreas da segurança pública. Atuou em unidades como o 23º BPM/M na Zona

Oeste da Capital, além de ter dedicado parte significativa de sua carreira ao

Policiamento Rodoviário nos 3º e 4º BPRv. Sua capacidade de gestão e liderança o

levou a ocupar cargos de comando em unidades importantes, como o 10º Batalhão de

Polícia Militar do Interior, (10º BPM/I), o Comando de Policiamento do Interior – 9,

(CPI-9), em Piracicaba e o Comando de Policiamento do Interior-7, (CPI-7), em

Sorocaba, evidenciando sua habilidade em liderar equipes e gerir situações complexas.

Além de sua atuação operacional, Cel. Willians também se destacou no

campo acadêmico. Obteve mestrado e doutorado em Ciências Policiais e Ordem Pública

pela Polícia Militar do Estado de São Paulo, bem como pós-doutorado na UNESP, em

Rio Claro - SP. Seu compromisso com a excelência acadêmica foi reconhecido por

certificações de qualidade e prêmios, incluindo o Prêmio Polícia Militar de Qualidade

(PPMQ) e reconhecimento do Instituto Paulista de Excelência da Gestão (IPEG),

demonstrando sua busca constante pelo aprimoramento profissional e intelectual. É

idealizador da ferramenta da excelência 8T, que pode auxiliar na gestão estratégica de

organizações civis e militares, evidenciando a direção dada pela observação da tradição

mantida, tecnicidade, treinamento contínuo, transparência, trabalho focado,

tecnologia, totalidade e talentos humanos.

Ao longo de sua carreira, Cel. Willians acumulou não apenas conquistas

acadêmicas e profissionais, mas também o reconhecimento de seus pares e superiores.

Suas habilidades de liderança e comprometimento com os valores institucionais

renderam-lhe cerca de 120 elogios publicados e inúmeras condecorações, como as

Láureas do Mérito Pessoal e as Medalhas do Valor Militar em Prata e Ouro.

Em março de 2023, assumiu o comando do Policiamento Rodoviário,

posição que ocupou até 20 de fevereiro de 2024, demonstrando sua capacidade de

liderança e gestão em uma das áreas mais críticas da segurança pública. Sua dedicação à

missão de garantir a segurança nas rodovias reflete o compromisso de uma vida

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

dedicada ao serviço público e ao bem-estar da sociedade. Em sua gestão houve o

recorde histórico da PMESP e CPRv de apreensão de 130 toneladas e 797

Quilogramas de entorpecentes, entre outras conquistas relevantes.

Mesmo após a reserva continua em atividades acadêmicas como

palestrante no 1º Simpósio Internacional de Excelência Policial Militar, realizado em 15

de abril de 2024, Professor no curso de Doutorado da PMESP na área da Excelência,

pesquisador do NUTECA, Núcleo de Tecnologias Assistivas, vinculado à Faculdade

AUDEN, entre outras atividades.

Cel. Willians de Cerqueira Leite Martins personifica o espírito de

profissionalismo, ética e dedicação que norteia a atuação da Polícia Militar do Estado de

São Paulo. Sua trajetória exemplar é um testemunho do compromisso dos profissionais

de segurança pública em proteger e servir à comunidade, deixando um legado de

integridade e excelência para as futuras gerações.

Diante do exposto, a concessão do Título de Cidadão Sorocabano ao

Coronel “WILLIANS DE CERQUEIRA LEITE MARTINS” é um reconhecimento

merecido pelos relevantes serviços prestados à comunidade, seja no âmbito militar ou

civil. A honraria destaca-se como um gesto simbólico de gratidão e apreço por sua

contribuição para o progresso e bem-estar de Sorocaba.

Solicito, assim, o apoio dos nobres parlamentares na aprovação deste

Projeto de Decreto Legislativo.

S/S., 02 de maio de 2024.

RODRIGO DO TREVISO - Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390031003100320035003A005000

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 02/05/2024 13:07

Checksum: 58B14740963373A1007CF0EE6F4104CB031EFB411BBEDE4B32A393D9EF231DC0

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 02/05/2024 13:11

Checksum: 9DAB4B760341AB5F9C3B0A1E9722AE2FACCB40BACCB7BD9458E5FFE715617522

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 02/05/2024 14:31

Checksum: 1977CED9544B804AAC0DB121D917D71F3557AEE655D9A306FD41AB6D7193CEC3

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 02/05/2024 17:10

Checksum: 5255615F8D785C8897A6ADA39346D235861B4CD741469BB8151C7C81A0986D3B

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 02/05/2024 17:55

Checksum: BA1E67DA449122802851380731EA8314D1FCFAEC2DF4CF2064AB3510D05ACEEB

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 03/05/2024 09:25

Checksum: EA5C61BA492742638C161657D4CD227B45778A31BBFC54D2FA52404B728BC3F7

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 03/05/2024 14:21

Checksum: FE4A69CEFAF424713889AE8AD5FEB430420D43F96D06F3486A799838D0649BF4

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 03/05/2024 16:57

Checksum: 5579046E7C488EA1EAF640C4B1527D909804752B526C52B75A9A085748B34B7C

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 06/05/2024 12:16

Checksum: 037220A4AB0FAA8C17F45F9198A774D04FBFEC2B7F81383282D07814BABFF063

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 06/05/2024 15:41

Checksum: 5D2F45B88E199283D9FE07A3C81088C78E57477F2CB3928040F241175BBDE077

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 07/05/2024 14:50

Checksum: 3CB703EF3C42C3067C4C5AA9492EB8323CF721D9DFD10ED4AEF8C82FE8857BD0

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 09/05/2024 10:45

Checksum: 78ADBF888AC66C1DA70FDDB27EE3603614423C9302060047ADB18C3B1A27C76D

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 09/05/2024 15:16

Checksum: 2DD8DD8DD183CD526671A605A01058814BF3CD6F56E229CF1BC97056089714BB

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 16/05/2024 13:50

Checksum: BC015297611ED0D705573F02E71EE1A89BE0F379218A198866073242E2DE5855